

### Außenhandel Jänner bis November 2019: Importe stiegen um 1,6%, Exporte um 2,4%

**Wien**, 2020-02-07 – Der Gesamtwert der Einfuhren von Waren lag im Zeitraum **Jänner bis November 2019** laut vorläufiger Ergebnisse von Statistik Austria nominell mit 146,72 Mrd. Euro um 1,6% über dem Vorjahreswert, die Ausfuhren von Waren stiegen um 2,4% auf 142,56 Mrd. Euro. Das Defizit der Handelsbilanz belief sich auf 4,16 Mrd. Euro, nach 5,19 Mrd. Euro in der Vorjahresperiode. Arbeitstägig bereinigt erhöhten sich die Einfuhren um 1,5% und die Ausfuhren um 2,3%.

Aus den **Mitgliedstaaten der Europäischen Union** importierte Österreich im Berichtszeitraum Waren im Wert von 102,90 Mrd. Euro (+0,7%). Der Wert der in diese Länder exportierten Waren verzeichnete ebenfalls einen Anstieg gegenüber der Vorjahresperiode (+2,2%) und betrug 99,67 Mrd. Euro. Das Handelsbilanzdefizit mit der Europäischen Union belief sich auf 3,23 Mrd. Euro, nach 4,66 Mrd. Euro in der gleichen Periode des Vorjahres. Der Außenhandel mit **Drittstaaten** zeigte im Vergleich zur Vorjahresperiode eine Zunahme sowohl bei den Importen (+3,8% auf 43,82 Mrd. Euro) als auch bei den Exporten (+2,9% auf 42,89 Mrd. Euro). Daraus ergab sich ein Handelsbilanzpassivum mit Drittstaaten von 0,93 Mrd. Euro (siehe Tabelle 1).

### Monatsergebnis November 2019: Einfuhren -7,5%, Ausfuhren -4,1%

Im **November 2019** lag der Wert der Einfuhren von Waren bei 13,16 Mrd. Euro, das entspricht einem Rückgang von 7,5% gegenüber November 2018. Die Ausfuhren von Waren beliefen sich auf 12,90 Mrd. Euro (-4,1%). Die Handelsbilanz wies ein Passivum in der Höhe von 0,26 Mrd. Euro auf. Arbeitstägig bereinigt sanken die Importe um 5,4% und die Exporte gingen um 1,3% zurück.

Aus den **Mitgliedstaaten der Europäischen Union** importierte Österreich im November 2019 Waren im Wert von 9,33 Mrd. Euro, Waren im Wert von 8,91 Mrd. Euro wurden in diese Länder exportiert. Gegenüber November 2018 gingen sowohl die Intra-EU-Importe (-6,9%) als auch die Intra-EU-Exporte zurück (-4,7%). Dies führte zu einem Handelsbilanzpassivum mit den Mitgliedstaaten der Europäischen Union in der Höhe von 0,42 Mrd. Euro. Die Importe aus **Drittstaaten** beliefen sich auf 3,84 Mrd. Euro und verringerten sich gegenüber dem Vorjahresmonat um 8,9%; die Extra-EU-Exporte sanken um 3,0% auf 3,99 Mrd. Euro. Die daraus resultierende positive Handelsbilanz mit Drittstaaten lag bei 0,15 Mrd. Euro (siehe Tabelle 2).

### Der Außenhandel mit dem Vereinigten Königreich

Im Berichtszeitraum wurden Waren im Wert von 2,66 Mrd. Euro aus dem Vereinigten Königreich bezogen (-0,9%), die Ausfuhren dorthin waren um mehr als die Hälfte höher (+7,3% auf 4,21 Mrd. Euro). Mit einem Anteil von 1,8% in der Einfuhr belegt das Vereinigte Königreich Platz 12. Der Ausfuhranteil lag bei 3,0% und das Vereinigte Königreich somit auf Rang 9.

Ausführliche Außenhandelsergebnisse finden Sie auf unserer [Webseite](#). Außenhandelsdaten 2018 in visualisierter Form zeigen der [ITGS.Atlas](#), die interaktiven Treemaps zu [Einfuhr](#) und [Ausfuhr](#) sowie ein [Balkendiagramm](#).

**Informationen zur Methodik:** Das vorliegende Ergebnis der Außenhandelsstatistik enthält Daten der mit der Zollanmeldung verbundenen Statistik des Warenverkehrs mit Drittstaaten (EXTRASTAT) und der Primärstatistik der Warenverkehre mit den EU-Mitgliedstaaten (INTRASTAT) sowie Zuschätzungen zu den erhobenen INTRASTAT-Daten, die den Antwortausfall der Erhebung sowie schwellenbedingt nicht erhobene Werte abdecken. Die Außenhandelsstatistik berücksichtigt in der Regel den physischen Warenverkehr, bei dem die österreichische Grenze überschritten wird.

**Tabelle 1: Der Außenhandel Österreichs Jänner bis November 2019**

Jahr	Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr- (-) bzw. Ausfuhr- überschuss (+)	Zu- (+) bzw. Abnahme (-) gegenüber Vorjahr		Anteil	
				Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr	Ausfuhr
	in 1.000 Euro			in Prozent			
<b>Insgesamt</b>							
2019*	146.717.814	142.560.657	-4.157.157	1,6 (1,5)**	2,4 (2,3)**	100	100
2018	144.436.965	139.245.083	-5.191.882			100	100
<b>EU-28 (Intra-EU-Importe/-Exporte)</b>							
2019*	102.896.071	99.667.793	-3.228.277	0,7 (0,6)**	2,2 (2,1)**	70,1	69,9
2018	102.222.345	97.566.152	-4.656.193			70,8	70,1
<b>Drittstaaten (Extra-EU-Importe/-Exporte)</b>							
2019*	43.821.744	42.892.864	-928.880	3,8 (3,6)**	2,9 (2,9)**	29,9	30,1
2018	42.214.620	41.678.930	-535.690			29,2	29,9

Q: STATISTIK AUSTRIA, Monatliche Außenhandelsstatistik. – \*) vorläufige Ergebnisse; \*\*) arbeitstägig bereinigt.

**Tabelle 2: Der Außenhandel Österreichs November 2019**

Jahr	Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr- (-) bzw. Ausfuhr- überschuss (+)	Zu- (+) bzw. Abnahme (-) gegenüber Vorjahr		Anteil	
				Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr	Ausfuhr
	in 1.000 Euro			in Prozent			
<b>Insgesamt</b>							
2019*	13.164.050	12.900.217	-263.833	-7,5 (-5,4)**	-4,1 (-1,3)**	100	100
2018	14.235.670	13.458.034	-777.636			100	100
<b>EU-28 (Intra-EU-Importe/-Exporte)</b>							
2019*	9.328.662	8.912.332	-416.330	-6,9 (-4,5)**	-4,7 (-1,7)**	70,9	69,1
2018	10.023.580	9.348.472	-675.108			70,4	69,5
<b>Drittstaaten (Extra-EU-Importe/-Exporte)</b>							
2019*	3.835.388	3.987.885	152.497	-8,9 (-7,4)**	-3,0 (-0,3)**	29,1	30,9
2018	4.212.090	4.109.562	-102.528			29,6	30,5

Q: STATISTIK AUSTRIA, Monatliche Außenhandelsstatistik. – \*) vorläufige Ergebnisse; \*\*) arbeitstägig bereinigt.

Rückfragen zum Thema beantwortet in der Direktion Unternehmen, Statistik Austria:  
 Tamara SCHMIDT, Tel.: +43 (1) 71128-7732 bzw. [tamara.schmidt@statistik.gv.at](mailto:tamara.schmidt@statistik.gv.at)

Medieninhaber, Hersteller und Herausgeber:  
 Bundesanstalt Statistik Österreich  
 1110 Wien, Guglgasse 13, Tel.: +43 (1) 71128-7777  
[presse@statistik.gv.at](mailto:presse@statistik.gv.at)  
 © STATISTIK AUSTRIA